(A.T.I. RIBAUDO F.LLI S.a.s. di Ribaudo Antonino & C.
e
I.S.T.EL. S.n.c. di Romano Silvio & C.

Ribaudo F.lli S.a.s.. IS.T.EL. S.n.c. di Romano S. & C.
di Ribaudo Antonino & C. IMPIANTI SPECIALI TORINO ELETTRICA
10154 - TORINO - Via Botticelli n°80 10154 — TORINO - Via Botticelli n°26/D
Tel. 011.24.62.108 Fax 011.26.72.340 Tel. 011.205.24.71 Tel./Fax 011.205.29.00

Torino, li 12 novembre 2004

Spett.le

CITTA' DI TORINO
Piazza Palazzo di Citta, 1
10122 TORINO

OGGETTO: Asta pubblica n. 71/2003 Opere di rigualificazione funzicnale e tecnologica del

Palazzetto dello Sport "Ruffini" di Torino.

CERTIFICAZIONE DI POSA SERRANDA TAGLIAFUOCO

Con la presente dichiariamo di aver eseguito la posa di una serranda tagliafuoco

certificata REI 120, secondo il rapporto di prova n.46948/0892RF e di aver
eseguito la posa della stessa seguendo scrupolosamente tutte le indicazioni e

prescrizioni del produttore AIR.CAR s.n.c. di Filippi Aldo & C. - Via Fondovalle,
1 - 12061 Carru (CN).

In allegato:
- dichiarazioni di conformita della ditta fornitrice.

In fede

RIBAUDO FRATELL! sas
Via 8/Bdttjcsii n. 80

1CHEH {,}g e
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Telef. QY2224 11.26.72.340
Pea VA O883431000
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RICONGSCIMENT! UFFICIALL

MINISTERD LAVOSH PUBBUCE Legge
1086/7 1 conD.M. n. 31815 cei 8/ 10/89.
iOpere in conglomarals cementizio armat,
normale, precoemgresso =d a  strubtura

meiathcal,
PMINISTERO INDUSTRIA - COMMERCIO

ARTIGIANATG: Laqgge 373788 con DN
"

appareccni ¢ :moianti di praduzicne,
razona ¢ confaplizzasione del caicre).

LHMISTESO FINDUSTRIA - COMMERCIO
ARTIGIANATG: Legge 308782 con D
0B, i 1/85 (Conuoalli di omoiogazio
apparaccni nguardanti i consumi energetici

RO INTERNO: Legge 818 /B4 &
5/03785 con DM. 21/03/36

'
z

DM,
tReazionz al fuoco dei materiali),

RMIMISTERO INTERMNO: Legge 818 /B4
con D.M. 10/07 /86 (Resistenza al fuaco

riqii).

MINISTERG INTERNO: Lagge 818 /84 e

O.M. 726/03,85 "Cori DM.T 12704/88

(Estintori d'incendio portatili secondo D.M.

20/12/82).

MINISTERO RICERCA SCIENTIFICA E

TECHOLOGICA: Lagga 48 /B2 con DM,

22/10/85 Ummissione Aibo Laboralori

Autorizzatiy.

MIMISTEEO SANITA - ISPESL: Laooratorio

par piove maccaniche su materiali per la

costruzione di apparecchi a pressione con

D.M. 10/03 /88.

- MIMISTERO DELLA PUBBLICA ISTRU-
ZIONE: Iscrizione Schedario Anagrafe Ma-
zionaté Picerche n. E049GYOY  del
27/03/87, protocolio n. 116,

SIT: Centro di taratura termometrico n.
20/M/1.

- UNCSAAL: Certificazione su serramenti e
facciale continue con autorizzazione del

i 26/03/85.

' - Ex ANCC: Laboralorio per prove su valvole
di  sicurezza con aulorizzazione del
31/05/79.

- E£x AMNCC: Laboratorio per prove su valvole
di scarico termico con autcrizzazione del
27/12/78.

RINA: Laboratorio per cellaudi distruttivi su

materiali.

FF.8S.; Collaudi sumateriali da costruziona,

EGOLF: (Eurocean Group of Cfficlal Labo-

ratories for Fire Testing): Laboratorio per

prove di reazione e resistenza al fuoco su
materiaii @ manufatti completi:

ASSOCIAZION! AD ENTI NORMATIVL
E DIRICERCA:

- ASHRAE: American Society of Hsaling
Reingeraling and Air Cerditioning Engi-
neers Inc.

AICARR: Assaciazione ltaliana Condiziona-
mento Aria, Riscalcamento e Reirigera-
2iona.

CTI: Comitate Termotecnico ilatiano.

ASTM: American Slandard Tesling Materials.
ECC: European Chamber of Commerce.
FEDERLABI: Federazicne ltaliana Labora-
tori &' Ricerca indisendenti.

CE): Comitato Elettrotecnico ltaliano.

AlA: Associazione Italizna di Acustica.

AlRL: Associazione jtakana per la Ricerca
Industriale.

RILEM: Reunion international des Labora-
loires d'Essais et de Racharches sur les
maleriaux 2t les constructions.

8CA: Bureau Communitairs de Relersnce.
EACRQ: Eurcpean Associaticn of Contract
Researcn Organizations,

e

CLAUSOLE
| risuntati di prova siriferiscong solo a prodot-
‘-‘_') o ralariale soltooosta a prova”

I presante cocumeno zuo sssers riprodotto,
nteramenté o parzialmenia o Iautoriz-
Tazone di guesto | <
#:2zale saranna cen

-

ISTITUTO GIORDANOQO ;.

LABORATORIO DI RICERCHE DI FISICA TECNICA

,Cod. Fisc./Part. IVA: 00548540409
CC.LAA. 156766

Iscr. Reg. Soc. n. 1852

Cap. Soc. L. 400.000.000 iv.

Tel. (054 1) 343030 (7 linee)
Telex 550875 GIOIST |
Telefax (0541) 345540

Via Rossini, 2
47041 BELLARIA (FO) Italy

FTondovalle,

RAPPORTO DI PROVA N. 46948/0892Z2RFE

!
i

Committente : AIR.CAR S.n.c. di Filippi Alde & C. - Vi:

1 - 12061 CARRU' (CN)

Data della prova : 18/06/1991

Oggetto della prova : RESISTENZA AL FUOCO SECONDO LA CIRCO-

LARE N. 91 DEL MINISTERO DELL'INTERNO — DIREZIONE GENERAL:

DEI SERVIZI ANTINCENDI DEL 14/09/61. %

Provenienza del campione : dal Committente.

GENERALTITA"' :

Presso i1l forno sperimentale. del Laboratorio di
2

al Fuoco di guesto Istituto & stata

gsecondo la Circeolare n. 91 del Ministero dell 'Interno -

Generale dei del 14/0¢/61, g1

rezione Servizi Antincendi,

una serranda tagliafuoco presentata dalla ditta AIR.CAF

12061

Fondovalle, 1 -

S.n.c. di Filippi Alde & C. -

CARRU' (CN) .

I1 prege:
n. 13

comp.
Revig.
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FINALITA' DELLA PROVA :

La finalita della prova & la verifica del tempo entro. cui 11 campione

T

oposto a prova conserva la stabilita "R", la tenuta "E" e 1'isola-

nento termico "I" definiti dal D.M. 30/11/1983 punto 1.11.

' DESCRIZIONE DEL CAMPIONE :

I1 campicne sotftoposto a prova .2 costituito da una serranda tagliafuo-

co composta da un tunnel, al c¢uil interne ructa attorne ad un'asse

orizzontale un otturatore a lamina. o

La serranda tagliafuoco ¢ composta da :

- tunnel realizzato da una struttura in lamiera d’apciaio zincato,
spessore 1,5 mm, avente una sezione nominaie interna di 500 x 500 mm

e profendita di 300 mm ; tale tunnel termina alle due estremita con

ione

N

flange di raccorde larghe 30 mm e presenta all'interno in posi
intermedia deil listelli di gesBo cartaenato, spessore 15 mm, bloccoati
al tunnel stessc mediante viti e aventi la funzione 4i hattuta per

l'otturatore in posizione di chiusura :

- ofturatore, spessore totale 51 mm, ruotante attorno ad un'asse oriz-

zontale realizzato mediante 1'accoppiamento dl tre lastre Adi carton-
gegso aventl risgpettivamente 1o spessore di 18 mm, 15 mm e 18 nm ;

otturatore avviene attorno a due semiassi termi-
nanti ciascuno in un elemento ad "L in acciaio, sui quali & figsato

1l'otturatore mediante bulloncini /
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- guarnizione termoespandente a base di silicati posta sul bordo peri-

metrale dell'otturatore 1in contrapposizione della superficie del

tunnel ;
- meccanismo di comando composto da
a. leva{di armo e riarmo realizzata con piattp d'acciaio zincatoe ;
b. molla di richiamo a spirale ;
c. disgiuntore a fusibile termico tarato a 70%°C circa.
I fogli n. 7 e n. 8 mostrano 1 disegni del prospetto e della sezione
della serranda tagliafucco sotgoposta a prova.
I dati suindicati relativi alla descrizione della serranda tagliafuoco
sottoposta a prova sone stati desunti dalla relazione-%ecnica fornita

dal Committente la prova e da controlli effettuati da personale tecni-

co del Laboratorio.

MODALITA' DI PROVA :

La serranda tagliafuoco, realizzata come sopra descritto, & gtata mon-
tata su una parete appositamente costruita, realizzata con blocchi in
laterizio forati tipo "POROTON" aventi uno spesfore di 150 mm.

l.La parete, conlla serranda tagliafuoco in posgizione di chiusura, &
stata installata sulla bocca del forno sperimentale con il sistema di

comando dell'otturatore non espesto al fuoco,.
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sulla superficie non esposta al fuoco della serranda tagliafuoco 1in

prova sono state applicate quattro termocoppie, disposte tre lungo una
diagonale dell'otturatore a 1/4, 1/2 e 3/4 e la quarta su un fianco
del tunnel a 50 mm dalla parete.

La disposizione di tali teﬁmocoppie e le modalita di prova sono Fipor—

tate nel disegno del foglio n. 9.

DESCRIZIONE DELLA PROVA :

k.
Disposte le apparecchiature di misura e controllo si sono accesi i
bruciatori riscaldando 11 forno secondo la curva temperatura-tempo
prevista dalla Circolare n. 91 del Ministero dell‘Intérno - Direzione
Generale del Servizi Antincendi del 14 Settembre 1961 e nel rispetto
delle tolleranze prescritte.
La prova & stata effettuata pressurizzapdds™ il forno dal decimo minuto
fino al termine al valore di 10 = 2 Pa.
La curva teorica di riscaldamento del forno & riportata nel diagramma
n. 1 (foglio n. 10) dinsieme alla curva effettivamente realizzata nel
corso della prova ; sulle stesso diagramma sono riportate le curve
delle temperaturé media e massima rtgistrate dalle tre termocoppie ap-
plicate sulla superficie non esposta al fuoco dell'otturatore della
serranda tagliafuoco.
Il diagramma n. 2 (foglio n. 11) riporta la curva della temperatura

registrata dalla termoceoppia applicata su un fianco del tunnel.,




-
¥]

ViINQUp o L e L va (), 4O0OYLT/ VO ITLINED b'engE___L'J‘:j,L_l(_‘ 2. 0 (;15__

/ /

RISULTATO DELLA PROVA :

Nel corso della prova si sono verificati 1 seguenti fenomeni signifi-

cativi :

- al 10' minuto di prova hanno avuto inizio delle fuoriuscite di vapo-
. 1

|
' re acqueo lungo 11 perimetro dell'otturatore ; tale fenomeno & pro-

seguito con intensita abbastanza sostenuta per 30 minuti circa,

Y

quindi ha diniziate a diminuire%di intensita fino a terminare verso
il 100" minuto ; .

- al 13" minuto di prova ha avuto inizio 1'intervento delle guarnizio-
ni termoespandenti ; tale fenomeno si & concluso dopg qualche minu-
to

- al 102' minuto di prova si sono notati degli annerimenti sull'ottu-
ratore nelle zone perimetrali e in particolar modo intorno gli ele-
menti ad "L" in acciaio e in corrispondenza dei bulloncini

- fra 1l 135' ed 1l 136' minuto di prova la media delle temperature
registrate dalle tre termocoppie applicdte sulla faccia non esposta
al fuoco dell’otturatore ha raggiunto e superato i 150 °C, pertanto
la prova & stata interrotta ; a tale istante la temperatura massima
registrata dalle stesse termocoppie era di 179 °C e la temperatura

registrata dalla termocoppie applicata sul fianco del tunnel era di

Ripetuti controlli, effettuati nel corso della prova secondo le moda—

lita prescritte dalla norma UNI 7678 soprattutto in corrispondenza dei
i bordi perimetrali dell'otturatore, non hanno mai evidenziato la perdi -

ta di tenuta da parte della serranda tagliafuoco.
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Dall'esame dei risultati emersi dalla prova effettuata sulla serranda
tagliafuoco sopra descritta e presentata dalla ditta AIR.CAR S.n.c. di
Filippi Aldo & C. - Via Fondovalle, 1 - 12061 CARRU' (CN), si deduce
che la durata di resistenzafél fuoco é stata di 135 minuti. |

Pertanto al sensi della Ciﬁcolare n. 91 del Ministero dell’Inte%no e

del D.M. 30/11/83, 1la serranﬁa tagliafuoco viene classificata

RET 120

guindi la serranda tagliafuoco stessa pud essere impiegata in compar-

timenti antincendio di Classe non superioréd a 120°'.

Le foton. 1, n. 2, n. 3 e n. 4 {(fogli n. 12 e n. 13) mostranc le due

I

facce della serranda tagliafuoco prima e dopo la prova.

Bellaria, 05/07/1991

I1 Preazidente o
1'Amministratore Delegato

%ﬁ ?f_g plnaly\,() 10;"!£J‘ IZ

.......................

prove di
(Dott. Ing

O
/)K;A DirettofE
, 1,

.............
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PROSPETTO DELLA SERRANDA TAGLIAFUOCO
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MODALITA' DI PROVA E DISPOSIZIONE DELLE TERMOCOPPIE
SULLA FACCIA NON ESPOSTA AL FUOCO DELLA SERRANDA TAGLIAFUOCO

PARETE IN LATERIZIO FORATO
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PROVA DI RESISTENZA AL FUOCO
DIAGRAMMA N. 1
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PROVA DI RESISTENZA AL FUOCO
DIAGRAMMA N. 2
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Foto 1 : Faccia interna della

Foto 2
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Foto 3 : Faccia interna della se \dnf

dopo 1l'esposizione al fuols

Foto 4 : Faccia esterna della serranda tagliafur



